
Ordinanza del Sindaco n. 340 del 15/11/2021

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 

Il Sindaco

Visto l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto l’art. 43 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
 
Tenuto  conto  che  le  norme  sopra  citate  prevedono  la  nomina  presso  ciascuna  Pubblica 
Amministrazione di un Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, che 
negli enti locali è individuato di norma nel Segretario Generale;

Visto il provvedimento sindacale n. 289 del 26/08/2019, con cui il Segretario Generale Dott.ssa 
Maria Luisa Massai  era stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT), a decorrere dal 20/ 08/2019;

Preso atto  del  provvedimento  del  Ministero  dell'Interno  prot.  19603 del  20/09/2021 con cui  la 
Dott.ssa Massai viene collocata a riposo dal 1/12/2021;

Ritenuto  quindi  necessario,  nelle  more  della  individuazione  di  un  nuovo  Segretario  Generale, 
nominare Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT) del 
Comune di Livorno, la dirigente del Settore Anagrafe e Demografico Dott.ssa Cacelli, attuale Vice 
Segretario,  con decorrenza 1 dicembre 2021;

Attesa la propria competenza;

Visto il  D.Lgs.  267/2000 recante  “Testo  unico  sull'ordinamento  della  leggi  degli  enti  locali”  e 
s.m.i.;

DISPONE

1. di nominare la Dott.ssa Barbara Cacelli, Vice Segretario Generale del Comune di Livorno, 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)  del 
Comune  di  Livorno  a  decorrere  dal  1  dicembre  2021  e  fino  a  eventuale  nuovo 
provvedimento;



2. di notificare il presente provvedimento alla Dott.ssa Cacelli  sopra nominata;

3. di dare mandato all'Ufficio di Supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
di provvedere alle comunicazioni di legge all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

4. di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati;

5. di pubblicare all'Albo del Comune di Livorno il presente provvedimento e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” dell'Ente.

Visto del Segretario Generale: MASSAI MARIA LUISA

Livorno lì, 15/11/2021 IL Sindaco

SALVETTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.


